ASSOCIAÇÃO DE RÁDIOS DE INSPIRAÇÃO CRISTÃ
Rua Professor Henrique de Barros; Edifício Sagres, nº 4, 1º B; 2685-338 Prior Velho

Tel: 211 933 703; e-mail: aric@aric.pt; web: www.aric.pt

12ª Comissão - Comissão de Cultura e Comunicação

XIV Legislatura

Assembleia da República

Palácio de S. Bento
Praça da Constituição de 1976
1249-068 Lisboa

12ccc@ar.parlamento.pt

Lisboa, 29 de Julho de 2020

Exma. Senhora Presidente da Comissão de Cultura e Comunicação

Sra. Deputada Ana Paula Vitorino

Vem a Aric – Associação de Rádios, através desta forma agradecer o Vosso amável convite para
conhecer, comentar e participar com a Comissão de Cultura e Comunicação da XIV Legislatura,
na apreciação da Proposta de Lei nº 44/XVI/1ª, que faz a transposição para a realidade
normativa portuguesa da Directiva (EU) 2018/1808 do Parlamento e Conselho Europeus, para a
oferta de serviços de comunicação social audiovisual.

Considerando este propósito, a Aric gostaria de referir que após analisado o extenso e complexo
documento, e por não vislumbrarmos qualquer factor que possa vir a prejudicar os nossos
Associados, não colocamos qualquer reserva ao enunciado proposto.

Assim sendo pode a senhora Presidente da Comissão de Cultura e Comunicação, considerar
através desta forma expressa a nossa concordância com o texto proposto.

ASSOCIAÇÃO DE RÁDIOS DE INSPIRAÇÃO CRISTÃ
Rua Professor Henrique de Barros; Edifício Sagres, nº 4, 1º B; 2685-338 Prior Velho

Tel: 211 933 703; e-mail: aric@aric.pt; web: www.aric.pt

Mais se informa que estaremos sempre disponíveis para convosco trabalhar, nas tarefas em que
V. Exas. e a 12ª Comissão considerarem que o nosso contributo é adequado.

Agradecendo desde já a Vossa atenção e amabilidade, agradecemos a atenção dispensada e
despedimo-nos com elevada consideração.

Sem outro assunto de momento

Com os melhores cumprimentos

O Presidente da Aric

(Nuno Cruz Inácio)